

## " اهمیت فراگیری زبان عربی " بخش اول

□ آیا می دانید که ...

الف: زبان کتاب آسمانی مآقرآن کریم، پیامبر اکرم(ص) و امامان بزرگوارمان(علیهم السلام) عربی است و بهترین راه برای گام نهادن به دنیای دلپذیر علوم و معارف اسلامی آشنایی با زبان عربی است. امام صادق علیه السلام در این باره می فرمایند: " زبان عربی را بیاموزید، زیرا خداوند به این زبان، با آفریده های خود سخن گفته است." (وسائل الشیعة، ج 6، ص 220)

ب: بسیاری از واژه های عربی که در زبان فارسی به کار می رود، واژه های خوش تراش و زیباست، واژه های همانند " نسیم، شهاب، شعر، احساس، موج، نور، ساحل، سلام، شفاف، زلال و ..."

ج: بسیاری از واژه های کاربردی ریاضیات عربی است " ریاضی، جبر، مثلثات، لوزی، مربع، مستطیل، جمع، تفریق، ضرب، تقسیم، زاویه، خط، نقطه، ضلع، عدد، رقم و ..."

د: ادبیات فارسی کاملاً با واژه ها، اشعار و ضرب المثل های عربی در آمیخته است و لازمه ی خوشه چینی از ادب پارسی آشنایی با زبان عربی است. به عنوان مثال نخستین غزل دیوان حافظ شیرازی این گونه آغاز می شود: " الایایها الساقی ادرک أسأونا و لها " و این گونه به پایان می رسد: " متی ماتلق من تهوی دع الدنیوا و أهملها "

ه: بی تردید گلستان سعدی از شیواترین آثار ادب پارسی به شمار می‌رود، دیباچه‌ی این کتاب این گونه آغاز می‌شود [واژه های عربی با کشیدن خط مشخص شده است] **"مَنْتَ خدای را عَزَّوَجَلَّ که طاعتش موجب قربت است و به شکر اندرش مزید نعمت ، هر نفسی که فرو می‌رود ممد حیات است و چون برمی‌آید مفرح ذات پس در هر نفسی دو نعمت موجود است و بر هر نعمتی شکر واجب."**

و: بنا به تحقیق ادبای نام‌داری همچون زنده یاد بدیع الزمان فروزانفر، فردوسی‌سُلوب کار خود را از قرآن کریم گرفته است و از آن جا که زبان عربی زبان علمی آن عهد بوده است، می‌توان نتیجه گرفت که شاعر به زبان عربی مسلط بوده است. (....نامه‌ی ... شماره‌ی 48 ص 86)

ز: به تحقیق این نکته به اثبات رسیده است که تمامی سخنان حکمت‌آمیز فردوسی بر پایه‌ی قرآن کریم و احادیث بوده است. مثال \*قرآن کریم: **أَلْبِذْكَرَ اللّٰه تَطْمِئِنَّ الْقُلُوبُ** ← فردوسی: دل آرام گـیـرد به نـام خـدای \*حضرت محمد(ص): **أَطْلِبُوا الْعِلْمَ مِنَ الْمَهْدِ إِلَى اللَّحْدِ** ← فردوسی: ز گـهواره تا گور دانش بجوی ( به نقل از همان منبع )

ح: هم‌اکنون پایگاه های اینترنتی فراوانی به زبان عربی به کاربران سراسر جهان اطلاعات علمی و فرهنگی

ارائه می‌کند....

ط: بسیاری از دانشمندان برجسته ی ایران زمین آثار علمی فاخر خود را به زبان عربی نوشته اند، بزرگانی همانند ابوعلی سینا، زکریای رازی، ابن مسکویه، خوارزمی، جابر بن حیان، غیاث الدین جمشید کاشانی، غزالی، صدرالمتألهین شیرازی، حکیم عمر خیام نیشابوری، ابوریحان بیرونی، ابن خردادبه، ابوالوفاء بوزجانی، فارابی و ...

\*شاید آن ذکر است که آثار یاد شده طیف گسترده‌ای از معارف بشری را در برمی‌گیرد: منطق، فلسفه، ریاضیات، پزشکی، تاریخ و جغرافیا، موسیقی، نجوم، ادبیات عربی و ...

ی: زبان عربی از دروس تأثیرگذار برخی از رشته‌های دانشگاهی نظیر زبان و ادبیات فارسی، حقوق، الهیات و معارف اسلامی، فلسفه و تاریخ علم، ایران‌شناسی و حتی دوره ی دکترای معماری اسلامی به شمار می‌رود.

ک: بخش مهمی از نسخ خطی کتابخانه های معظم ایران به زبان عربی است و پژوهشگران رشته های

مختلف علمی می توانند از آن کتب بی همانند بهره ببرند.

ل: علامه علی اکبر دهخدا به ما یادآور می شود که:  
در مدرسه دانش آموز با یستی بیش از هر چیز  
زبان مادری خود را فرابگیرد و برای این کار  
حتماً و حتماً باید زبان عربی اوقوی باشد.  
(از مقدمه ی نرم افزار لغت نامه ی دهخدا)

م: از آن جا که نقاطی از جنوب کشورمان، از دیرباز پذیرای  
هموطنان عرب زبان بوده است، بنابراین عربی  
از جمله زبان های محلی اقوام ایرانی به شمار می رود.

ن: شش زبان رسمی سازمان ملل متحد عبارتند از:  
اسپانیایی، انگلیسی، چینی و روسی، عربی، فرانسوی.

